

**Intretinerea si reparatia curenta
a drumurilor locale de interes
raional anul 2020 , r-ul
Dubasari**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
lucrari de executie**

Valoarea de deviz 4 693 139,92 lei

Intocmit in prețuri curente 17.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,978	57,66	344,69
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	12,200	57,66	703,47
3.	7123010010200	Betonist	h-om	4,620	57,66	266,40
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	8,250	57,66	475,71
5.	7129020012800	Pavator	h-om	612,370	57,66	35 309,25
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	225,280	57,66	12 989,64
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 857,100	57,66	107 080,40
8.	71290400101102	Asfaltator drumuri	h-om	13,400	57,66	772,64
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 161,334	57,66	66 962,52
10.	8141260100100	Fasonator	h-om	195,000	57,66	11 243,70
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5 444,939	57,66	313 955,17
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	314,254	57,66	18 119,88
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	88,000	57,66	5 074,09
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	217,134	57,66	12 519,96
15.	9312040019600	Sapator	h-om	20,000	57,66	1 153,20
		Total manopera				586 970,72

Materiale:

1.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,000	50,00	5 200,00
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	59,220	1 433,44	84 888,32
3.	1111000100111	Puieti de foioase de talie mare	buc	54,075	100,00	5 407,50
4.	1212121212121	Apa	m3	2,832	25,00	70,80
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	73,587	385,00	28 330,99
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	441,888	405,00	178 964,64
7.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	120,000	710,00	85 200,00
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,260	180,00	226,80
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,338	145,00	49,01
10.	14221022055070	Beton asfaltic	t	241,529 205,737	1 567,76 1 571,72	378 659,50 323 360,96

				58,782 90,900	1 576,87 1 587,19	92 691,57 144 275,57
11.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	5,750 23,000 10,925 60,375 28,750 20,700	1 567,76 1 569,14 1 571,72 1 572,35 1 576,87 1 587,19	9 014,62 36 090,22 17 171,04 94 930,63 45 335,02 32 854,83
12.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	25,751	35,00	901,26
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	35,000	25,00	875,00
14.	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,980	58,00	114,83
15.	2320116200500	Benzina	l	5,000	16,45	82,24
16.	2320166200676	White spirit	kg	12,050	25,00	301,25
17.	23203226000401	Bitum	t	2,705	8 166,67	22 090,83
18.	23203226001101	Bitum	t	0,780	8 166,67	6 370,00
19.	23203226001101	Bitum	kg	0,010	8,17	0,08
20.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	15,000	8 679,20	130 188,00
21.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	20,600	48,00	988,80
22.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	2,140	43,33	92,73
23.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	26,000	45,00	1 170,00
24.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	22,550	45,00	1 014,75
25.	2430116104160	Email alchidic	kg	17,000	45,00	765,00
26.	2430116104354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	405,000	45,00	18 225,00
27.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	3 648,832	65,00	237 174,08
28.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	9,225	25,00	230,62
29.	2430226100700	Grund alchidic	kg	10,400	55,00	572,00
30.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	5,000	25,00	125,00
31.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	1 749,440	25,00	43 736,00
32.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	11,000	25,00	275,00
33.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	569,818	25,00	14 245,45
34.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	30,000 1,000	530,00 2 500,00	15 900,00 2 500,00
35.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	67,160	1,23	82,61
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,339	1,23	29,94
37.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	257,500	8,50	2 188,73
38.	2652102100737	Var hidratat	kg	13,237	8,50	112,51
39.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	45,000	21,00	945,00
40.	2653102100831	Amestec uscat	kg	71,400	9,50	678,30
41.	2663102100000	Beton	m3	1,400	950,00	1 330,00
42.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,035	950,00	983,25
43.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,098	565,00	55,37
44.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,026	850,00	22,10
45.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	23,115	87,50	2 022,56
46.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	20,000	5,00	100,00
47.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	14,000	210,00	2 940,00
48.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	63,000	0,87	54,81
49.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	126,000	0,87	109,62
50.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	63,000	0,87	54,81
51.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,260	150,00	189,00
52.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,630	150,00	94,50
53.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	126,000	0,87	109,62

54.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	45,000	5,00	225,00
55.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	65,435	25,00	1 635,87
56.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,116	25,00	27,90
57.	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,714	5,00	3,57
		Total materiale de construcții				2 074 655,01

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	45,000	16,39	737,55
2.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	3,600	16,39	59,00
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	65,000	16,39	1 065,34
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,000	15,00	135,00
5.	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	239,925	430,00	103 167,75
6.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	79,820	600,10	47 899,98
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,801	359,34	287,84
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,788	335,92	264,70
9.	29522200003547	Autogreder	h-ut	20,973	475,73	9 977,48
10.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	165,938	475,73	78 941,67
11.	2952240004002	Compactor (placă vibratoare)	h-ut	15,000	22,01	330,14
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,318	344,45	1 142,89
13.	29522400040040	Compactor	h-ut	0,220	344,45	75,78
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	96,843	344,45	33 357,57
15.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	78,308	344,45	26 973,20
16.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,160	150,00	24,00
17.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	23,493	161,55	3 795,30
18.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	78,000	22,01	1 716,79
19.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	22,512	666,62	15 006,95
20.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,071	226,34	695,09
21.	2952260003553	Buldozer pe șenile pînă la 65-80 CP	h-ut	1,117	453,39	506,44
22.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,026	105,00	2,73
23.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	19,400	17,23	334,27
24.	2952270007403	Încarcător frontal pe șenile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	27,608	343,32	9 478,37
25.	29525000050040	Tractor	h-ut	48,255	222,79	10 750,73
26.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	19,400	222,79	4 322,12
27.	2955270002608	Fierăstrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	49,400	12,55	619,97
28.	34104400056040	Tractor cu topitor	h-ut	0,150	240,02	36,00
29.	3410520005701	Autoturn	h-ut	93,600	359,34	33 634,22
30.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,820	466,80	849,58
31.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	73,188	450,00	32 934,60
32.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	4,979	466,80	2 324,20
33.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	25,257	284,88	7 195,22
		Total utilaje de construcții				428 642,47

Total	lei	3 090 268,20
Asigurarea socială și medicală	22,50 %	132 068,41
Total	100,00 +	3 222 336,61
Cheltuieli de regie	14,50 %	467 238,81

Total	100,00 +	3 689 575,42
Beneficiu de deviz	6,00 %	221 374,52
Total	100,00 +	3 910 949,94
TVA	20,00 %	782 189,98

Total deviz: **4 693 139,92**

Intocmit

George Nistreanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Natalia Dicusar

(funcția, semnătura, numele, prenumele)